Contratação de Empresa de 
Engenharia para Construção da Nova Escola - EEMTI Norberto Botelho na Localidade de 
Marés – Zona Rural - no Município de Aratuba/CE. CONTRATADA: VIEIRA CONSTRUÇÕES, 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 17.148.712/0001-55. VALOR GLOBAL: R$ 
3.985.866,52 (três milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta e dois centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 14.133/2021. VIGÊNCIA: 
18/07/2025 à 18/09/2026. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: Simônica Viana de Freitas Souza. 
Pela Contratada: Miqueias Vieira Macedo. Aratuba/CE, 18 de julho de 2025.

[...]

1.700.0000.00 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.540.0000.00 
Transferências do Fundeb - Impostos e Transferências de Impostos – 30%. BASE LEGAL: Lei n° 
14.133 de 1º de abril de 2021. EMPRESA VENCEDORA: VIEIRA CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ N º 17.148.712/0001-55. VALOR GLOBAL: R$ 3.985.866,52 (três 
milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e 
dois centavos). Por atender as exigências do edital e ofertar preço compatível com os praticados 
pelo Mercado. Proferida a adjudicação do objeto da licitação a empresa vencedora, a Secretária 
Municipal de Educação Básica homologou o procedimento licitatório.

[...]

Valor Nominal Unitário de cada uma das Debêntures, conforme o caso, incidirão juros remuneratórios correspondentes a 
100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI - Depósitos Interfinanceiros de um dia, “over 
extra-grupo”, expressas na forma percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulga-
das diariamente pela B3, no informativo diário disponível em sua página na Internet (http://www.b3.com.br) (“Taxa DI”), 
acrescida de sobretaxa de 2,45% (dois inteiros e quarenta e cinco centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cin-
quenta e dois) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis (“Remuneração”). A Remuneração será calculada de 
forma exponencial e cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis decorridos, incidentes sobre o Valor Nominal Unitário ou 
saldo do Valor Nominal Unitário, conforme o caso, das Debêntures, desde a Data de Início da Rentabilidade ou Data de Paga-